

Cyberekspertter advarer efter TikTok-skandale: Man bør ransage flere af de sociale medier, politikere færdes på

For nylig er TikTok blevet bandlyst på Christiansborg, men der er også grund til at kigge Facebook og Instagram efter i sømmene, fastslår cyberekspertter. Udenrigsminister Lars Løkke Rasmussen (M) og digitaliseringsminister Marie Bjerre (V) mener, at der er stor forskel på, om data ender i Kina eller USA.



Folketingets politikere er blevet forbudt at have den kinesisk-ejede app TikTok installeret på deres arbejdstelefoner, men ifølge cyberekspertter bør politikerne også tænke over deres færden på amerikansk-ejede apps som Facebook og Instagram.

Foto: Freja Bøgh Lassen

Fjern TikTok fra din arbejdstelefon.

Sådan var meldingen fra Center for Cybersikkerhed til Folketingets politikere, efter det i slutningen af februar kom frem, at den kinesiske app indsamler store mængder data og dermed udgør en potentiel sikkerhedsrisiko.

Det har fået cyberekspertes til at sætte spørgsmålstegn ved, om politikere fortsat kan færdes sikkert på andre sociale medier.

»Fordi TikTok er ejet af Kina, har man i første omgang kigget på det medie, men jeg tænker, at man skal stille sig lige så skeptisk overfor de sociale medier, som har base i USA,« siger Sofie Freja Christensen, der er ekspert ved IDA, Ingeniørforeningen Danmark.

Hun slår fast, at der er god grund til også at ransage Facebook og Instagram.

»Jeg synes, at man skal lave den samme undersøgelse med de andre medieplatforme, for vi ved jo også, at der bliver indhentet en masse data, som er uhensigtsmæssigt her. Man burde åbne en sag og undersøge, hvad der præcist bliver indhentet via Facebook og Instagram.«

Risikoen for datalæk får også Peter Christian Bech-Nielsen, redaktør på techmagasinet Radar, til at opfordre politikere til at tænke over deres færden på Facebook og Instagram.

»Der er altid en risiko uanset hvilke af de her apps, man bruger. Man skal overveje meget grundlæggende, hvordan man bruger dem,« siger han.

Forskel på om data ender i USA eller Kina

Ifølge udenrigsminister Lars Løkke Rasmussen (M) er der væsentlig forskel på, om dansk data ender i USA via Facebook og Instagram eller i Kina via TikTok.

»Der er stor forskel på, at det ene ender i en kommerciel sammenhæng i USA, og at det andet ender hos et statsligt styre i Kina,« siger udenrigsministeren.

Han bakkes op af digitaliseringsminister Marie Bjerre (V), der fortsat bruger Facebook og Instagram, som hun altid har gjort, trods risikovurderingen af TikTok.

»Så længe der ikke vurderes at være en sikkerhedsmæssig risiko forbundet med brug af Facebook og Instagram, ser jeg ikke grund til at skulle indstille mit brug af dem,« siger hun og fortsætter:

»I den forbindelse spiller det naturligvis også en rolle for mig, at Facebook og Instagram ikke har forbindelser til Kina, som er tilfældet med TikTok.«

Sociale medier på separat telefon

Peter Christian Bech-Nielsen

anbefaler, at alle politikere har en separat telefon til sociale medier.

»Man kan nøjes med at have en telefon, som man kun har sociale medier på, og hvor der ikke udveksles følsomme oplysninger.«

Han er klar over, at man som politiker i dag vil få svært ved at undgå sociale medier, men han mener alligevel, at politikere bør overveje, hvordan de bruger Facebook og Instagram, da der også er potentiel risiko for datalæk ved de amerikansk-ejede apps.

»Vi ved, at amerikanske efterretningstjenester samarbejder med forskellige sociale medier, og at der bliver udvekslet oplysninger.«

OVERSIGT OVER FACEBOOK DATALÆK

- Marts 2018**
Facebook lækker data fra 87 millioner brugere, herunder 40.000 danskere, til analysebureauet Cambridge Analytica. Dataene er indsamlet i perioden 2013-2015
- Maj 2018**
Facebook offentliggør billeder fra 14 millioner private Facebook-brugere
- December 2018**
New York Times afslører, at Facebook videregiver brugerdata til op mod 150 virksomheder. Herunder Netflix og Spotify, som bl.a. har adgang til brugernes private beskeder via Messenger
- Marts 2019**
Det afsløres, at 600 millioner brugeres kodeord er blevet opbevaret i usikre filer ved Facebook siden 2012. 2.000 ansatte ved Facebook har adgang til fileme
- April 2019**
Det afsløres, at Facebook i perioden 2016-2019 har delt 1,5 million brugeres mailadresser uden tilladelse
- September 2019**
Data fra 419 millioner Facebook-brugere bliver fundet på en offentlig tilgængelig, usikker server
- April 2021**
Det afsløres, at Facebook i 2019 har lækket data fra 533 millioner brugere, herunder fra 600.000 danske. Oplysningerne er bl.a. telefonnumre, fulde navne, fødselsdatoer, mailadresser og muligvis også personfølsomme data. Lækket rammer også danske ministre og topembedsfolk

Kilde: Firewall Times

I Udenrigsministeriet efterlever man allerede Peter Christian Bech-Nielsens anbefaling, hvor udenrigsminister Lars Løkke Rasmussen har to telefoner: en minister-telefon uden apps på og en telefon med apps og sociale medier på.

Digitaliseringsminister Marie Bjerre fortæller, at hun er blevet mere opmærksom på, hvad hun tillader af datadeling på sin telefon.

»Jeg tillader ikke, at mine apps kan spore mine aktiviteter på tværs af apps, og jeg forsøger altid at undgå at acceptere cookies online.«